altre zente franzese attendevano ad aquistar in Terra di Lavoro. Filippo monsignor ritornò dal Re, el qual era stato a Roma come ho ditto, et fo chiamato per haver el suo consiglio, *etiam* mandò per el cardinal San Piero *in Vincula* era a Grota Ferata che ritornasse per esser a parlamento con Soa Majestà.

Le zente franzese parte andavano a Roccasecca, et loro volendosi tenir forte li deteno una battaglia, *tamen* poi l'haveno a patti. Ancora uno altro loco di la Raina chiamato Sulmona aquistono, dove era el Cardinal di Aragona con tre baroni Aragonesi, et poco mancò non fusseno presi, ma fuzino a Napoli. El Prefetto era zonto in l'Apruzo con 150 homeni d'arme e 2000 fanti, et feze molti danni, et dimostrò grande inimicitia a casa di Aragona.

Ma intrato che fo el Re in San Zermano, fece far uno edito che tutti li fora ussiti di qualunque grado et conditione se sia, et *etiam* li bandizati *libere* poteseno ritornar a possieder li loro castelli, lochi et signorie, case et possessione in Reame, e per tutto el regno de Napoli, et cussì tutti li baroni, secondo che come possedevano al tempo di la raina Zuanna, et non a tempi di Ferdinando di Aragona et successori, el qual tyrannicamente et *indebite* havia possesso ditto Reame, et che convenissero da Soa Majestà a tuor le investisone, che *libere* li prometteva di far. Ancora per gratuir quelli abitanti di San Zermano, li fece liberi et exempti perpetualmente di ducati 1500 erano ubligati a dar *annuatim* al re di Napoli, et li assolse di una altra ubligation havevano per anni 25 tanto, et cussì in molti altri castelli et terre levò angarie, facendo assà privilegii de immunitade, come al loco suo sarà scritto.

Ancora a Colonesi, zoè al sig. Prospero et Fabritio Colonna, per esserli stati fidelissimi, li donò alcuni castelli vicini a li soi, zoè el contado de Fondi, per gratuirli de soi benemeriti et beneficij ricevuti, et li fece privilegii et investisone. *Etiam* al Prefetto donò tutto el stato dil Marchese di Pescara, ch'è quel

Monte Santo Joanni et altri castelli. El qual Marchese era con Ferando, come ho scritto.

Ad Aquilani fece molti privilegi, sì de exemptione *quam* di altro: et in questi zorni Aquilani fece stampar una moneda di rame da spender a menudo, la qual da una banda era una crose con lettere a torno: *Civitas Aquile*; e da l'altra 3 zii (*gigli*) con la corona, et lettere a torno: *Carolus rex Francie*. Et cussì concesse che Aquilani potesse stampar ditta moneda; *tamen* in Napoli lui non stampò niuna moneda.